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W celu utrzymania prawidłowego ru¬
chu i równomiernego działania urządzenie
do mechanicznego oczyszczania wód ście¬
kowych winno mieć dobry spadek i od¬
pływ. W większości przypadków poziom
wody w osadnikach jest utrzymywany za-
pomocą stałego przelewu na określonej
wysokości ponad niżej leżącą powierzchnią
wody w kanale odpływowym. W urządze¬
niach dwupiętrowych nie można tego ina¬
czej urządzić, ponieważ przy zmiennych
poziomach wody w osadnikach zachodziła¬
by szczególnie duża wymiana między prze¬
strzenią odmętniania, a przestrzenią gni¬

cia. Również w osadnikach płaskich stały
przelew jest zgodnie z dotychczasową opi-
nją korzystny pod względem właściwego
wyzyskania przestrzeni odmętniania. Ten
potrzebny do odmętniania spadek wymaga
różnicy poziomów między najniższym sta¬
nem wody a poziomem, odpowiadającym
trzy- do czterokrotnej ilości wody w ka¬
nale odpływowym podczas suchej pogody.
Jednakże takiemi różnicami poziomów roz¬
porządza się zaledwie w bardzo rzadkich
przypadkach, najczęściej zaś trzeba stoso¬
wać urządzenie do pompowania, aby w
istniejącej sieci kanalizacyjnej nie wystę-



.powało spiętrzenie wody, ponieważ w tym
przypadku w kanale dopływowym osa¬
dzałby się muł, któryby bardzo szybko za¬
czął gnić i mógłby zakazić płynącą ponad
nim wodę.

W nowszych czasach w celu opanowa¬
nia przepływu większych ilości wody za¬
stosowano drugi przelew deszczowy przy
wypływie z osadnika, który, zależnie od
ilości wody, może znajdować się o 50 —
100 cm wyżej, niż przelew, służący w cza¬
sie pogody. Dzięki temu urządzeniu pod¬
czas deszczu ma się do rozporządzenia do¬
datkową przestrzeń odmętniającą, przy-
tem jednakże podczas wznoszenia się wody
między pierwszym i drugim przelewem na¬
leży brać pod uwagę wspomniane uciążli¬
we spiętrzenie wody w sieci kanałów.

Obecnie przez zastosowanie w otacza¬
jącej ścianie otworów na różnych wysoko¬
ściach usiłowano przyśpieszać wypływ
zmiennych ilości wody nazewnątrz bez
spiętrzania jej. Okazało się przytern, iż
przy wznoszącym się poziomie wody w o-
sadniku woda ta zostaje odprowadzana
nietylko z saftiej powierzchni, lecz także w
znacznej ilości z głębi osadnika, co jest
niepożądane. W porwanej dolnej warstwie
wody znajdują się osiadłe już części bru¬
du, które w ten sposób dostają się do od¬
pływu. Prócz tego w urządzeniu takiem
można zauważyć nierównomierny przepływ
przez przestrzeń odmętniającą, ponieważ
między innemi właśnie w górnictwie nie
można zasadniczo takich otworów utrzymać
w jednej płaszczyźnie. Prócz tego, że dają
się zauważyć najmniejsze nieprawidłowo¬
ści w zmianach wysokości, przepływ je¬
szcze i w najgłębszem miejscu jest znacz¬
nie większy, niż w miejscach wyżej poło¬
żonych, wskutek czego przepływ przez o-
śadnik jest nierównomierny.

Wszystkie te niedogodności usuwa wy¬
nalazek niniejszy, polegający na tern, że
wewnątrz sieci kanalizacyjnej umieszczo¬
ny jest osadnik, w którym poziom wody w

przestrzeni odmętniającej samorzutnie
podnosi się lub opada wraz z poziomem
wody w kanale dopływowym i którego na¬
rząd odpływowy dostosowuje się do zmien¬
nych ilości wody przez głębsze lub płytsze
zanurzenie krawędzi przelewowej w wodę,
tak iż dopływające ilości wody są odpro¬
wadzane bez spiętrzenia, pomimo iż za u-
rządzeniem odmętniającem niema specjal¬
nego spadku.

Gdyby narządy odpływowe umieścić
tylko przestawnie na wysokość (jako na¬
rządy pływające), to nie zapewniłoby się
jeszcze w ten sposób dostosowywania się
urządzenia do zmiennej ilości wody. Gdy¬
by np. głębokość zanurzenia odpowiedniego
przelewu regulować tak, żeby była odpro¬
wadzana dokładnie ilość wody, istniejąca
przy pogodzie, to przy wzbierającej ilości
wody jej poziom w przestrzeni odmętnia¬
jącej wznosiłby się nietylko odpowiednio
do przyboru wody, lecz przekroczyłby tę
granicę i spowodowałby spiętrzenie w ka¬
nale, ponieważ narządy odpływowe mogły¬
by odprowadzać tylko ilość wody, odpo¬
wiadającą jej stanowi przy pogodzie. Na¬
tomiast dzięki niniejszemu wynalazkowi w
miarę wznoszenia się poziomu cieczy osią¬
ga się większą głębokość zanurzenia prze¬
lewu w ten sposób, że druga względnie
trzecia rura teleskopowa porwana zostaje
zapomocą pływaka do góry. Dzięki cięża¬
rowi rury teleskopowej głębokość zanurze¬
nia przelewu, a tern samem i siła strumie¬
nia wody w rurze odpływowej zostaje
zwiększona, przez co sprawność rury od¬
pływowej wzrasta. Dzięki temu rozłożeniu
ciężaru ma się możność przy każdym sta¬
nie wody dostosowywać sprawność narzą¬
du odpływowego dokładnie do ilości do¬
pływającej wody. W celu odprowadzania
wody można np. stosować rurę teleskopo¬
wą, połączoną z pływakiem. Pływak ten...
znajduje się w pewnej odległości od rury
i jest zanurzony w wodzie tak głęboko, iż
ciała pływające zbiera ją się przed nim i nie
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ttiojfo się przedostać do rury odpływowej.
Dzięki temu zapewnione zostaje zatrzyma¬
nie ciał pływających przy każdej wysoko¬
ści poziomu wody. Ma to duże znaczenie,
zwłaszcza w kwadratowych albo kolistych
osadnikach płaskich, ponieważ trudno jest
w nich urządzić ruchome przepony zanu¬
rzone.

Istotnie, zaleta techniczna tego wyna¬
lazku polega na tern, że dzięki wzmianko¬
wanej zdolności narządów odpływowych
dostosowywania się ma się możność budo¬
wania urządzeń odmętniających bez spe¬
cjalnego dodatkowego spadku, w których
można przerabiać bardzo zmierine ilości
wody, nie powodując w ten sposób spię¬
trzenia wody w sieci.

Na fig. 1 przedstawiono schematycznie
przekrój podłużny urządzenia odmętnia-
jącego.

Literą a oznaczono kanał dopływowy,
literą 6 oznaczono najniższy poziom wody,
literą c — najwyższy poziom wody przy
odmętnianiu, literą d oznaczono przekrój
okrągłego osadnika płaskiego, w którym
literą e oznaczono poziom wody podczas
suszy, literą / zaś — najwyższy dopuszczal¬
ny poziom wody, literą g oznaczono kanał
odpływowy z odpowiedniemi granicznemi
poziomami wody, literą h oznaczono na¬
stawny na wysokość narząd odpływowy,
np. rurę teleskopową. Rozmiary tej rury
teleskopowej dostosowuje się odpowiednio
do odległości oraz różnicy poziomów wody
w rynnie. Dzięki temu ma się możność na¬
wet przy najwyższym stanie wody osiąga¬
nia równomiernego przepływu przez prze¬
strzeń odmętniającą.

Fig. 2 przedstawia w większej skali ru¬
rę teleskopową oraz przykład umieszczenia
jej. Literą i oznaczono poszczególne rury,
wsuwające się jedna w drugą, literą k —
pływak, połączony z rurą i, znajdującą się
najbardziej nazewnątrz, literą / oznaczo¬
no żebra nośne, występy lub podobne na¬
rządy w rurach, które przy wyższych sta¬

nach wody unoszą drugą, trzecią i t. d. rti-
ry, dzięki czemu ciężar, jaki pływak musi
podnosić, samoczynnie zwiększa .się. Dzię¬
ki zwiększeniu ciężaru następuje większe
zanurzenie pływaka. Wskutek tego .napór,
z jakim woda spływa do rury, zwiększa się,
a tern samem wzrasta sprawność rury.

Przy zmniejszonym dopływie wody
pływak stopniowo znowu się zanurza, jed¬
na rura po drugiej uderza znowu w dno,
wskutek czego pływak zostaje odciążony
ponownie i coraz bardziej wynurza się z
wody, a próg przelewowy podnosi się, siła
zaś strumienia (napór) wody, a tern samem
i wydajność rury odpływowej maleje.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie odmętniające do me¬
chanicznego oczyszczania wód ściegowych
przy zmiennych stanach wody w prze¬
strzeni odmętniającej, znamienne tem, że
w przestrzeni odmętniającej zawiera na¬
rząd pływakowy, dostosowujący się do
zmienionej ilości wody i zmieniający swe
położenie wraz ze zmianą poziomu wody
tak, iż oczyszczony odciek jest pobierany
głównie z powierzchni.

2. Urządzenie odmętniające według
zastrz. 1, znamienne tem, że na obwodzie
albo po stronie odpływowej przestrzeni od¬
mętniającej umieszczona jest nieruchoma
ściana zamykająca, sięgająca aż do naj¬
wyższego stanu wody albo jeszcze wyżej,
przez którą przeprowadzone są nazewnątrz
samoczynnie nastawiające się na wysokość
narządy odpływowe, np. rury odpływowe.

3. Urządzanie według zastrz. 2, zna¬
mienne tem, że jako nieruchoma ściana za¬
mykająca służą rury teleskopowe, podno¬
szone zapomocą pływaka tia różną wyso¬
kość i służące jednocześnie jako zanurzo¬
na przepona do zatrzymywania ciał pły¬
wających.

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tem, że posiada urządzenie do
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odprowadzania odmętnionych wód ścieko¬
wych w zależności od ilości wody i jej po¬
ziomu, w którem rura teleskopowa jest
podzielona na poszczególne odcinki, dzię¬
ki czemu w razie przyboru wody głębokość
zanurzenia przelewu pływającego narządu
odprowadząj ącego wzrasta samoczynnie

pod działaniem przyrostu ciężaru owego
narządu.

Bamag-Meguin
Aktiengesellschaft.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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